⁸ Rom. 5,5.

⁹ Prov. 5,16.17.

¹⁰ 1 Reg. 19.

fecía y comenzó a profetizar. Hasta los malos pueden recibir el sacramento del cuerpo y de la sangre del Señor, pues de éstos se dijo: *Quien come y bebe indignamente, come y bebe su propio juicio*. El malo puede tener el nombre de Cristo; es decir, el malo puede llamarse cristiano. De éstos se dijo: *Profanan el nombre de su Dios*. Luego puede ser malo y tener todos estos sacramentos; pero tener caridad y ser malo es imposible. Este es un don personal, es fuente particular de cada uno. El Espíritu de Dios os exhorta a que le bebáis.

7. *En esto se ha manifestado la caridad de Dios en nosotros*. Se nos exhorta a amar a Dios. ¿Podríamos amarle si El no nos hubiese amado primero? Ya que hemos sido perezosos para amarle, no lo seamos en adelante para corresponder a su amor. El nos amó el primero, y, con todo, no le amamos. Nos amó siendo perversos; nos libró de iniquidad. Nos amó siendo inicuos, pero no nos congregó para la iniquidad. Nos amó estando enfermos, pero nos visitó para curarnos. Luego Dios es caridad. *En esto se ha manifestado la caridad de Dios en nosotros, en que envió a su Hijo unigénito a este mundo para que vivamos por El*. El Señor dice: *Nadie puede tener mayor caridad que aquel que da la vida por sus amigos*. Se comprobó la caridad de Cristo hacia nosotros en que murió por nosotros. ¿Cómo se prueba el amor que nos tiene el Padre? Porque envió a su único Hijo a morir por nosotros. Así dice el apóstol San Pablo: *El que no perdonó a su propio Hijo, sino que le entregó por todos nosotros, ¿cómo no nos*

Accipere Sacramentum corporis et sanguinis Domini et malus potest: nam de talibus dictum est, *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit*¹¹. Habere nomen Christi et malus potest; id est, christianus vocari et malus potest: de quibus dictum est, *Polluebant nomen Dei sui*¹². Ergo habere sacramenta ista omnia et malus potest; habere autem charitatem, et malus esse, non potest. Hoc est ergo proprium donum; ipse est singularis fons. Ad hunc bibendum, vos hortatur Spiritus Dei; ad se bibendum vos hortatur Spiritus Dei.

7. *In hoc manifestata est dilectio Dei in nobis*. Ecce, ut diligamus Deum, hortationem habemus. Possemus illum diligere, nisi prior ille diligeret? Si pigri eramus ad amandum, non simus pigri ad redamandum. Prior amavit nos; nec sic nos amamus. Iniquos amavit, sed iniquitatem solvit: iniquos amavit, sed non ad iniquitatem congregavit. Aegrotos amavit, sed sanandos visitavit. *Deus ergo dilectio est. In hoc manifestata est dilectio Dei in nobis, quia Filium suum unigenitum misit in hunc mundum, ut vivamus per ipsum*. Quomodo ipse Dominus ait, *Maiorem dilectionem nemo potest habere, quam ut animam suam ponat pro amicis suis*; et ibi probata est dilectio Christi in nos, quia mortuus est pro nobis. Dilectio Patris unde probata est in nos? Quia Filium suum unicum misit mori pro nobis: sic et Paulus apostolus dicit, *Qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non et cum*